
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-264

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA MGAS GENOVA SOCIETA’ COOPERATIVA ARTIGIANA DEL 
SERVIZIO DI REVISIONE DELLE BOMBOLE DI GAS METANO DEI MEZZI BI-FUEL DI 
PROPRIETA’ COMUNALE IN SCADENZA NEL 2022 PER UN IMPORTO DI EURO 
2.037,40 COMPRESA IVA 22% - CIG Z5C370CD8C

Adottata il 06/07/2022
Esecutiva dal 11/07/2022

06/07/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-264

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, ALLA DITTA MGAS GENOVA SOCIETA’ COOPERATIVA ARTIGIANA DEL 
SERVIZIO DI REVISIONE DELLE BOMBOLE DI GAS METANO DEI MEZZI BI-FUEL DI 
PROPRIETA’ COMUNALE IN SCADENZA NEL 2022 PER UN IMPORTO DI EURO 2.037,40 
COMPRESA IVA 22% - CIG Z5C370CD8C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- Il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la L. 98/2013;

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra anche 
la gestione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi comprese le revisioni delle bombole a 
metano dei mezzi bi-fuel così alimentati;

Considerato che:
- nel corso del 2022 si rende necessario revisionare le bombole di metano di n° 9 Fiat Punto e n° 1 
Fiat Ducato, di proprietà comunale;
- le officine meccaniche che eseguono la manutenzione dei mezzi non sono attrezzate per provvede-
re direttamente a tale revisione;

Dato atto che:
- non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la tipologia di servizio ri-
chiesta e non risulta sulla piattaforma MEPA di Consip alcun bando da poter utilizzare per effettua-
re la relativa procedura di gara;
- i servizi da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ri-
corso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

Considerato che:
- si tratta di somme esigue e data l’urgenza di procedere alla sostituzione delle bombole, è stata in-
terpellata con richiesta di preventivo la Ditta MGAS Genova Società Cooperativa Artigiana, specia-
lizzata nel settore, che ha un’officina sul territorio comunale ed è in grado di effettuare il servizio ri-
chiesto;

Visto il preventivo della Ditta MGAS Genova, pervenuto via e-mail in data 05/07/2022, conservato 
agli atti d’ufficio, per Euro 150,00 oltre IVA 22% per ciascuna Fiat Punto e per Euro 320,00 oltre 
IVA 22% per il Fiat Ducato, dunque per un costo complessivo di Euro 1.670,00 oltre IVA 22%, e 
ritenutolo congruo sulla base della spesa sostenuta nelle annualità precedenti per l’esecuzione del 
servizio, affidato ad altro operatore economico;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta MGAS GENOVA ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la revisione delle bombole di metano scadute o in scadenza sui veicoli 
comunali  alimentati  a  metano,  come  sopra  specificato,  per  una  somma  complessiva  di  Euro 
2.037,40 IVA 22% inclusa;

Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di revisione di bombo-
le a metano di n° 9 Fiat Punto e n° 1 Fiat Ducato di proprietà comunale al fine di soddisfare le esi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genze correlate al regolare funzionamento dei mezzi e contestualmente di rispettare la normativa na-
zionale e comunitaria in materia;

- è stato acquisito sul portale AVCP SMART CIG Z5C370CD8C;

- il DURC risulta regolare;

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Genova, nella sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente”;

Dato atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ottolini Giorgia, 
funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi dell’art.183 
comma 1 D.lgs n. 267/2000;

Dato atto che  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta MGAS Genova – Società Coope-
rativa Artigiana, con sede legale in Genova (GE), Via Trensasco, 9 (P.I. 02648530992, COD. BE-
NEF. 58027), ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servi-
zio di revisione delle bombole di metano, in scadenza nel corso del 2022, su n° 9 Fiat Punto e n° 1 
Fiat Ducato, per un importo complessivo di Euro 1670,00 oltre Euro 367,40 per IVA 22%, come 
meglio specificato in premessa – CIG Z5C370CD8C; 

2)  Di impegnare la somma complessiva di  Euro 2.037,40 IVA 22% inclusa  a Bilancio 2022 sul 
Cap. 1661 c.d.c.70.251 “Servizio Acquisti – manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei Conti inte-
grati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza 
e ordine pubblico) – (Imp. 2022/10567);    

3) Di dare atto della regolarità del DURC e di prevedere l’annullamento della presente aggiudica-
zione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’as-
senza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

4) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza nonché alla liquidazione delle fatture 
che saranno emesse dalla Ditta MGAS Genova mediante emissione di apposito atto di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)  Di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ottolini 
Giorgia, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 2 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)  Di  dare  atto che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

8) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”.

Il Dirigente
Dott. Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-264
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
ALLA DITTA MGAS GENOVA SOCIETA’ COOPERATIVA ARTIGIANA DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DELLE BOMBOLE DI GAS METANO DEI MEZZI BI-FUEL DI PROPRIETA’ 
COMUNALE IN SCADENZA NEL 2022 PER UN IMPORTO DI EURO 2.037,40 COMPRESA 
IVA 22% - CIG Z5C370CD8C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


